alter vnus id bellum suscipiendum vestris suffragij deditur, alter delatum susceptumque confecit.

Reliquum est vt de Qu. Catuli auctoritate, & sententia dicendum esse videatur, Qui cum ex vobis quaereret, si in vno Cn. Pompeio omnia poneretis, si quid eo factum esset, in quo spem essetis habituri: cepit magnum suae virtutis fructum ac dignitatis, cum omnes propè vna voce, in eo ipso vos spem habituros esse dixistis. etenim talis est vir, vt nulla res tanta sit, ac tam difficilis, quam ille non & consilio regere, & integritate tueri, & virtute conficere possit. Sed in hoc ipso ab eo vehementissimè dissentio, quòd quo minus certa est hominum ac minus diuturna vita, hoc magis respubl. dum per deos immortales licet, frui debet summi hominis vita atque virtute. at enim nihil noui fiat contra exempla atque instituta maiorum. non dico hoc loco mai res nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse, si imper ad nouos casus temporum, nouerum consiliorum rationes accommodasse: non dicam, duo bella maxima, Punicum, & Hispaniense, ab vno imperatore esse confecta: duas vrbes potentissimas, quae huic imperio maxime minabantur, Carthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas: non commemorabo. superest vobis patribusque vestris esse visum, vt in vno C. Mario spes imperij poneretur: vt idem cum Iugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Teutonibus bellum administraret: in ipso Cn. Pompeio, in quo noui constitui nihil vult Qu. Catulus, quam multa sint noua summaque Catuli solutare constituta, recordamini, quid tam nouum, quam adolescentulum priuatum, exercitum difficili reipublicae tempore conficere? confecit: huic praesse? praesuit: rem optimè ductu suo gerere? gessit, quid tam praeter consuetudinem.

dinem, quàm homini per adoloscanti, cuius à senatorio
 gradu ætas longe abesset, imperium atque exercitum da-
 re? Siciliam permitti atque Africam, bellumque in ea ad-
 ministrandum? fuit in his provincijs singulari innocen-
 tia, gravitate, virtute: bellum in Africa maximum confe-
 cit, victorem exercitum deportavit. quid verò tam inau-
 ditum, quàm equitem Rom. triumphare? at eam quoque
 rem populus Ro. non modò vidit, sed etiam studio om-
 ni visendam putavit. quid tam inausitatum, quàm ut, cum
 duo consules clarissimi fortissimique essent, eques Ro.
 ad bellum maximum, formidolosissimumque pro consu-
 le mitteretur? missus est. quo quidem tempore, cum es-
 set non nemo in senatu, qui diceret, non oportere mit-
 ti hominem privatam pro consule: Lucius Philippus di-
 xisse dicitur, non se illam sua sententia pro consule, sed
 pro consulibus mittere. tanta in eo reipublicæ bene ge-
 rendæ spes constituebatur, ut duorum consulum manus
 unius adolescentis virtuti committeretur. quid tam singu-
 ulare, quàm ut ex Senat. Cons. legibus solutus, consul
 antè fieret, quàm vltimam aliam magistratum, per lege cap-
 pere licuisset? quid tam incredibile, quàm ut iterum eques
 Ro. ex S. C. triumpharet? quæ in omnibus hominibus no-
 va, post hominum memoriam constituta sunt, ea tam mol-
 ta non sunt, quàm hæc, quæ in hoc vno homine vidimus.
 atque hæc tot exempla, tanta ac tam nova, profecta sunt
 in eundem hominem à Q. Catulo, atque à cæterorum
 eiusdem dignitatis amplissimorum hominum auctoritate.
 quare videant, ne sit periniquum, & non ferendû, illorum
 auctoritatem de Cn. Pompeij dignitate à vobis compro-
 batarum semper esse: vestrum ab illis de eo homine iudiciû,
 populi que Romani auctoritatem improbari: præsertim
 cum iam suo iure populus Romanus in hoc homine sua

auctoritatem, vel cōtra omnes, qui dissentiūt, possit defendere: propterea quōd istis reclamantibus vos vnum illum ex omnibus delegistis, quem bello prædonum præponeretis: hoc si vos temerè fecistis, & rei publ. parum consulistis: rectè isti studia vestra suis consilijs regere conantur, sin autem vos plus tū in repub. vidistis, vos his repugnantibus per vosmetipsum dignitatem huic imperio, salutē orbi terrarum attulistis: aliquando isti principes, & sibi, & cæteris populi Romani vniuersi auctoritati parèdum esse fateantur.

Atque in hoc bello Asiaticò, & regio non solum militaris illa virtus, quæ est in Cn. Pompeio singularis, sed aia quoque virtutes animi multæ, & magnæ requiruntur. difficile est in Asia, Cilicia, Lycia, Syria, regnisque exterarum nationum ita vestri vestrum imperatorem, vt nihil aliud, quam de hoste ac de laude cogitet. deinde etiam si qui sunt pudore ac temperantia moderatiores: tamen eos esse tales propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. difficile est dictu, Quiritēs, quanto in odio simus apud exterarum nationes, propter eorum, quos ad eas hoc anno cum imperio misimus, iniurias ac libidines. quod enim sanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum, quam ciuitatem sanctam, quam domum satis clausam, ac munitam fuisse? vbes iam locupletes ac copiosæ requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem infertur. Libenter hæc coram Qu. Catulo, & Qu. Hortensio di putarem, summis, & clarissimis viris. nouerunt enim locicorum vulnera: vident eorum calamitates, querimonias audiunt, pro socijs vos contra hostes exercitum mittere putatis, in hostium simulatione contra socios atque amicos? quæ ciuitas est in Asia, quæ non medo vnius imperatoris, aut

legi-

legati, sed vnus tribuni militis animos ac spiritus capere possit? quare etiam si quem habetis, qui collatis signis exercitus regios superare posse videatur, tamen nisi erit idem, qui se a pecunijs sociorum, qui ab eorum coniugibus ac liberis, qui ab auro, gazaque regia, manus, oculos, animam cohibere possit: non erit idoneus; qui ad bellum Asiaticum, regiumque mittatur: ecquam putatis ciuitatem pacatam fuisse, quæ locuples sit? ecquam esse locupletem, quæ istis pacata esse videatur? ora maritima. Quirites, Cn. Pompeium non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam requirit. videbat enim populum Romæ non locupletari quotannis pecuniaz publica, præter paucos, neque eos quicquam aliud assequi classium nomine, nisi vt detrimentis accipiendis, maiore affici turpitudine viderentur; nunc qua cupiditate homines in prouincias, quibus iacturis, quibus conditionibus proficiscantur, ignorant videlicet isti, qui ad vnum deferenda esse omnia non arbitrantur. quasi verò Cn. Pompeium non cum suis virtutibus, tum etiam alienis vitijs magnum esse videamus. Quare nolite dubitare, quin huic vni credatis omnia, qui inter annos tot, vnus inuentus sit, quem socij in vrbes suas cum exercitu venisse gaudeant. Quod sit auctoritatibus hanc causam Quirites confirmandam putatis: est vobis auctor, vir bellorum omnium, maximarumque rerum peritissimus P. Seruilius: cuius tantæ res gestæ terrarumque extiterunt, vt cum de bello deliberetis auctor vobis grauior esse nemo debeat: est C. Curio, summis vestris beneficijs, maximisque rebus gestis, summo ingenio, & prudentia præditus: est Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, summum consilium, summam grauitatem esse cognoscitis: est C. Cassius, integra

te, virtute, constantia singulari. quare videte, num horum auctoritatibus, illorum orationi, qui dissentiunt, responde-
re posse videamus.

Quæ cum ita sint. C. Manili, primum illam tuam legem, & voluntatem, & sententiam laudo, vehementissimeque comprobato: deinde te hortor, ut auctore populi Romani maneas in sententia, neve cuiusquam vim aut minas pertimescas. primum in te satis esse animi, constantiaque; arbitror: deinde, cum tantam multitudinem, cum tanto studio adesse videamus, quantum non iterum in eodem homine præficiendo vidimus, quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate dubitemus? ego autem, quicquid in me est studii, consilii, laboris, ingenij, quicquid hoc beneficio populi Romani, atque hac potestate prætoris, quicquid auctoritate, fide, constantia possum, id omne ad hanc rem conficiendam tibi, & populo Romani polliceor, & defensor; testorque omnes deos (& eos maxime qui huic loco te præsidunt, qui omnium mentes eorum, qui ad rem præcedunt, maxime perspiciunt) me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompeij gratiam mihi per hanc causam conciliari parem, neque quo mihi, ex cuiusquam amplitudine aut præsidia periculis, aut adiumenta honoribus quaeram: propterea, quod pericula facile, ut hominem præstare oportet, innocentia testi pellemus; honores autem neque ab uno, neque ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vitæ, si vestra voluntas feret, consequemur. Quamobrem, quicquid hæc causa mihi susceptum est, Quiritibus, id omne me reipublice causa suscepisse conantur tantumque; non est, ut aliquam bonam gratiam mihi qua fuisse videar: ut multas etiam simultates partim obscuras, partim apertas intelligam; mihi non necessitas, vobis non inutiles suscepisse; sed ego me hoc honore

re præditum, tantis vestris beneficijs affectum, statui Quiritis, vestram voluntatem, & reip. dignitatem, & salutem provinciarum, atq; sociorum meis omnibus commodis, & rationibus præferre oportere.

PRO A. LICINIO
ARCHIA POETA.

ORATIO

Siquid est in me ingenij iudices, quos sentio quã sit exiguum, aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficior me diocriter esse versatum: aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studijs, & disciplina profecta, à qua ego nullam confiteor ætatis meæ tempus abhorruisse: earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum à me reperere prope suo iure debet. nam quoad longissimè potest mens mea respicere spatium præteriti temporis, & pueritiæ memoriam recordari ultimam, inde usque repetens hunc video mihi principem, & ad suscipiendam, & ad ingrediendam rationem horum studiorum extitisse. quod si hæc vox huius hortatu præceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: à quo id accipimus, quo ceteris opitulari, & alios servare posse-